20. *Tal é também o caminho da mulher adúltera, a qual come e, limpando a sua boca, diz: ‘Eu não fiz mal nenhum.’*

[919] Haec quidem oratio prima specie uidetur eam, quam adduximus, labefactare sententiam. Non enim uidetur quadrare similitudo mulieris adulterae cum rerum tam diuinarum mentione. Sed illis qui sensum diligentius scrutati fuerint apparebit nihil fieri potuisse conuenientius hac oratione. Per mulierem enim adulteram hoc in loco uel Iudaeorum synagoga uel haereticorum conuentus aptissime designatur. Quod enim synagoga appelletur adultera apud Ezechielem et alios prophetas certe constat. Vnde Dominus apud Oseam discipulos suos admonet ut cum matre sua, hoc est, cum synagoga litigent eique adulterium exprobrent. Similiter et haeretici qui, cum Christi matrimonium fide tenerent, fidem prodiderunt et foedus ipsius sanguine percussum nefarie uiolarunt, adulteri sunt.

Quemadmodum igitur, dum uir sapiens uerbum Domini commendabat, admonuit statim nequidquam ad uerbum Domini adderemus quod uerum sensum corrumpere et ita, ueritatis testimonio conuicti, poenam grauissimi mendacii penderemus, similiter hoc in loco, cum Ecclesiae statum admirabilem praemonstrauisset, qui futurus erat opera illius qui formam humanam induit, qui mortem appetiuit et in caelum ascendit, ut nobis, ex tyrannide peccati atque mortis ereptis, aditum in caelum aperiret: periculum statim ostendit quod erat nobis ex simulatione pietatis, si, neglecto uerae pietatis studio, fictam pietatis speciem amplexaremur, subeundum, quod erat adulterii crimen scelestissimum.

Sed dicet fortasse aliquis: 'Vt uerum sit per mulierem adulteram coetum impiae multitudinis intelligi debere, quae tandem similitudo impietatis cum humanae salutis mysterio exstare potest, ut dici conueniat: Sic est uia mulieris adulterae?' – Nulla prorsus! Nec Sapiens asserere uoluit esse aliquam scelerum tenebris cum uirtutis luce similitudinem, sed, in difficili sceleris cognoscendi ratione, dixit se non posse percipere salutis nostrae Christi beneficio constitutae rationem, eo quod humanam rationem longissimo interuallo superaret. Dicit similiter se non intelligere adulterii illius scelus quo perditii homines lucem consulto fugiunt, ut tenebris obruantur, et beatam uitam deserunt, ut in miseriam sempiternam irruant.

Vtrumque se admirari uehementer asserit, et clementiae diuinae magnitudinem in salute nostra curanda, et humanae perfidiae scelus in munere diuino ingrattissime repellendo. Ait praeterea se etiam uehementer admirari suscepti facinoris impudentiam. Vt enim mulier adultera atque fagax, ubi libidinem latenter expleuerit, castitatem simulat seseque nullum in uita flagitium admisisse confirmat, sic etiam impiorum hominum multitudo, dum cupiditati, quae illam occaecauit, obsequitur et se a fonte perenni uitae disiungit, se nullum facinus nefarium fecisse contendit. In quo quidem multa sunt admirabilia.